

PRENUMERATA.

Kurjer Warszawski wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta rano, a nadto wychodzi stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranne.

Warunki prenumeraty podane są w nagłówku numeru głównego.

Oddzielna przedpłata na dodatek poranny przyjmowana być nie może.

KURJER WARSZAWSKI.

Dodatek poranny.

OGŁOSZENIA.

Reklamy: za jeden wiersz garmentowy albo jego miejsce pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz 20 kop.

Nekrologja: za jeden wiersz 15 kop.

Zwyczajne i małe ogłoszenia w dodatkach porannych nie zamieszczają się.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor codziennie od 8-jej rano do 8-jej wiecz., w niedziele i święta od 10 do 1 z poł.

Poniedziałek: Sulpicjusza Męcz.

Wtorek: Anzelma B. M.

Sroda: Sotera P. M.

Czwartek: Wojciecha B. M.

Dzisiaj: Lamberta Męcz.	Wschód słońca o godzinie 5-ej minut 5.
Piątek: Aniceta P. M.	Zachód 6-ej 56.
Sobota: Apoloniusza B. M.	Długość dnia godzin 13 51.
Niedziela: Opieki św. Józefa.	Przybyło 6 13.

Wschód księżycy o godzinie 9 minut 16 r.
Zachód 1 54 r.
Wysokość wody na Wiśle stóp 4 cali 5.
Dzisiaj o godzinie 4-jej rano ciepła 6° R.

Redakcja Administracja i Drukarnia: Plac Teatralny nr. 9. — Telefon Redakcji nr. 268. — Telefon Administr. 517.

KALENDARZ.

Intona słowiańska: Dzisiaj Nosisława; jutro Krasisława.

Zgromadzenia: Ogólne zebranie akcjonariuszy warszawskiego Banku dyskontowego. (Lokal Banku, Krak.-Przedm. 388—2 po południu.) — Posiedzenie członków wydziału kasy pożyczkowej Towarzystwa dobroczynności. (Gmach Towarzystwa na Krak.-Przedm.—5 po południu.) — Kwartałna sesja urzędu starszych zgromadzenia jubilerów, złotników i grawerów. (Sala magistratu—5 po południu.) — Posiedzenie członków komisji stałej teorii ogrodnictwa i nauk przyrodniczych pomocniczych Towarzystwa ogrodniczego. (Lokal Towarzystwa, Chmielna 14—7 1/2 wieczorem.)

Wybory: Wybory czterech nowych członków warszawskiego sądu handlowego i czterech ich zastępców. (Sala sesyjna magistratu—6 po południu.)

Wystawy: Wystawa Towarzystwa sztuk pięknych. (Krak.-Przedm. № 15—od 10-jej rano do 5-jej po południu.) — Wystawa obrazów Krywulca. (Hotel Europejski—od 10-jej rano do 7-jej wieczorem.) — Wystawa obrazów spółki malarzy i rzeźbiarzy. (Nowy-Swiat № 56—od 10-jej rano do 7 1/2 wieczorem.) — Wystawa prób i wzorów przemysłu fabrycznego i rękodzielniczego. (Gmach Muzeum przemysłu i rolnictwa na Krakowsk.-Przedm. № 66—od 10-jej rano do 4-jej po południu. Wejście bezpłatne.) — Wystawa etnograficzna, złożona z przeszło 1.000 okazów, przywiezionych przez p. Leopolda Janikowskiego z południowo-zachodnich brzegów Afryki. (Muzeum przemysłu i rolnictwa na Krak.-Przedm. № 66—od 10-jej rano do 3-jej po południu.)

Odczyty: Na dochód Towarzystwa osad rolnych i przytulców rzemieślniczych drugi odczyt dra Henryka Nussbauma „O budowie i mechanizmie ustroju ludzkiego”. (Sala ratuszowa—8 wieczorem.)

Wenta: Trzeci dzień „wenty” na dochód Towarzystwa opieki nad biednymi matkami, oraz ich dziećmi. (Sklep przy ulicy hr. Berga—od 10-jej rano do wieczora.)

Teatry: Dzisiaj przedstawienia zawieszono; jutro zaś: Letni przedstawienie trupy ruskiej: „Medea”. — Rozmaitości: „Honor”. — Mały: „Zemsta niecierpeka”. (7 1/2 wieczorem.)

Ogród zoologiczny: ulica Bagatela. (Otwarty codziennie od 10-jej rano do wieczora.)

Lombard miejski: Gotówki w kasie lombardu do rozdania na zastawy znajdują się na dzień dzisiejszy 10815 rs. 7 kop. (Pożyczki wydawane będą tylko od godz. 9-jej rano do 12-jej w południe. Wykup i prolongata uskutecznią się od godz. 9-jej rano do 1-jej po południu.)

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

Według informacji dzienników petersburskich, w tych dniach w radzie państwa czytany będzie podany znacznie dawniej projekt ustawy „Towarzystwa ziemiańskiego w kraju zachodnim”. Towarzystwo ma na celu niesienie pomocy w formie kredytu wyłącznie ziemianom ruskim.

Dzienniki petersburskie dowiadują się, iż rząd odrzucił propozycję kapitalistów francuzkich, którzy ofiarowali swe usługi w sprawie zbudowania dziesięciu linii kolejowych, wytkniętych już poprzednio, lecz chwilowo dla braku funduszy zaniechanych.

Birż. wiad. donoszą, iż studja przedwstępne, prowadzone pod kierunkiem inż. F. Rydzewskiego nad przeprowadzeniem linii przez główny łańcuch gór Kaukazkich, zostały już ukończone.

Główny zarząd poczt i telegrafów donosi, iż skutkiem przyłączenia się do związku pocztowego znajdującego się pod protektorem Niemiec terytorjum Afryki zachodniej korespondencja piśmienna wymieniana z tą miejscowością podlega ogólnym przepisom pocztowym.

Roboty przy budowie linii tramwajowej do Czerniakowa rozpoczęto za rogatką w ten sposób, iż po prawej stronie przeznaczono pod budowę toru chodnik dla pieszych pomiędzy szeregiem drzew i wałów, otaczającym terytorjum cegielni p. Witkowskiego. W tym celu splantowano tę część drogi, usypano rowy przydrożne i ujęto część wału, który zostanie odarniowanym prawie pionowo. Dalej za cegielnią należy znieść dopiero dla pozyskania miejsca pod tor ścieki i rynsztoki, położone pod posesjami prywatnymi. Około stawu mokotowskiego roboty ulegają przerwie i zaznaczają się dopiero na kanale, wiodącym ze stawów Promenady do parku Łazienkowskiego. W tym punkcie most dla przejazdu tramwajów stanie równoległy, lecz poniżej do mostu murowanego także ścinającego. Dalej za tym mostem, którego budowa szybko postępuje, roboty ograniczyły się na splantowaniu części łąk przydrożnych pod budowę toru, lecz wogóle są przerwane, aż do chwili ukończenia mostu na wspomnianym kanale.

W Gaz. polic. zamieszczono, co następuje: „Z korespondencji prowadzonych w kancelarji p. o. oberpolicmajstra okazuje się, że roznosiciele z redakcyj, drukarni i księgarni, dzienników, gazet, książek i innych wydawnictw stałym prenumeratorem, zajmują się nadto sprzedażą roznoszonych wydawnictw, nie posiadając odpowiednich świadectw; z tego powodu poleconem zostało oznajmić wszystkim właścicielom drukarni, księgarni, oraz wydawcom gazet i dzienników, że jeżeli oprócz rozsyłania stałym pre-

numeratorom, zechcą swe wydawnictwa sprzedawać na ulicach, powinni wyjednać ustanowione świadectwa policyjne. Nie stosujący się do niniejszego rozporządzenia będą każdorazowo pociągani do odpowiedzialności prawnej”.

Z powodu zmniejszonego po upływie kwartału napływu służących poszukujących miejsca, dział rekomendacyjny przy biurze kontroli pod nr. 9-ym na ul. Złotej od d. 15-go b. m. do d. 15-go czerwca będzie załatwiał czynności w dni powszednie tylko od godziny 10-jej rano do 3-jej po południu, a w niedziele i święta od 10-jej rano do 12-jej w południe.

Wyrokiem siedleckiego sądu okręgowego, jak donosi Gazeta policyjna, następujący mieszkańcy powiatu konstantynowskiego: b. ksiądz grecko-unicki, proboszcz parafji Brudsko, Józef Tarlikiewicz 60 lat, żona jego, Teofila, 54 lat, synowie: Piotr 33 lat, Jan 29 lat i córka Filipina 24 lat, Terlikiewiczowie; Andrzej Wereszczuk 39 lat, Mikołaj Maścibrodzki 24 lat, Michał Maścibrodzki 35 lat i Tadeusz Brzoza, za samowolne przebywanie za granicą zostali skazani, po pozbawieniu praw stanu, na wieczne wygnanie, a w razie powrotu na osiedlenie w Syberji.

Na zasadzie 98 § ust. felczerskiej polecono izbę felczerską, utrzymywaną przez L. Czarneckiego pod nr. 43 na Wroniej, bezzwłocznie zamknąć.

Z powodu nadchodzących świąt izraelskich, zajęcia w ochronach ubogich dzieci tego wyznania przerwane zostają na czas od d. 19-go b. m. aż do d. 2-go p. m. włącznie.

Jutro, o godzinie 7-jej po południu, odbędzie się posiedzenie członków zarządu warszawskiego Towarzystwa opieki nad zwierzętami. Posiedzenie zesłotworskie stanowiło naradę komitetu damskiego tegoż Towarzystwa.

Komitet kwest donosi, iż po zamknięciu kwesty w Wielki piątek w katedrze na rzecz zakładu „Rodzina Marji”, p. Marja Puchalska małżonka naczel. zak. dobroczynnych zebrała jeszcze rs. 7, a w kaplicy przy ulicy Żelaznej do kwesty Wielkopiątkowej na powyższy przytułek, p. Mieczysława Epstejnowa rs. 40, zaś do Wielkosobotniej p. Edwardowa Gutmanowa rs. 8; oprócz tego p. Trzszel do kwesty Wielkopiątkowej w kaplicy instytutu oftalmicznego przy ulicy Smolnej ofiarował przybory bilardowe, za które osiągnięte pieniądze, tak

NA ZŁAMANIE KARKU.

POWIEŚĆ

Adolfa Dygasńskiego.

(Dalszy ciąg.)

Ile głów liczyła która rodzina, tyle przepuszczano za jednym biletem. Ludzie i teraz się cisnęli, lecz z majtkami ciężka sprawa: gdy jeden, drugi dostał dobrego kulaka, wnet się zaprowadził i porządek wchodzenia na okręt; każdy potem szedł, kiedy nastąpiła jego kolej.

Zaraz po czwartej po południu rozpoczęła się owa procesja, a przeciągnęła się do późnego wieczora; ostatni wchodzili na okręt już przy latarniach.

Walek, ponieważ był już ożeniony z Jagną, więc miał własny bilet na siebie, żonę i dwoje najmłodszych dzieci Głodzikowskiego; swoimi trybem Marcin miał także własny bilet na siebie i najstarszego syna, Franka, który mógł mieć dwanaście lat wieku.

Jagna, jak tylko zobaczyła morze i ten wielki okręt, kiedy widziała, że do tego budynku wpuszczają ludzi po jakichś schodach, które gdzieś na dno prowadziły, zaraz ją strach zdjął i powiada do męża:

— Walek, przypatrz się dobrze wszystkiemu, co się tu dzieje, bo to już ostatnia godzina! Na okręt tyła wchodzi, a nikt z tamąd nie wraca, gdzież oni podziewają taką moc ludzi? Muszą ich spychać

tam na spód. Mnie się toto nie wydaje dobrze... Namyslić się jeszcze, czy wsiadać na okręt?... Cóż ty na to? Spójrzaj-że, toć oni precz tłoczą wszystkich, jakby do lochu, i Bóg wie, co może być potem na takiej okropnej wodzie!

— Mnie się też to równie nie podoba—odpowiedział Walek.—Widzę przecie, że ludzie nie idą tam sami ochotnie, jeno te majtki biorą ich pod rękę i sprowadzają. No, ale co robić, kiedyśwa się już z innymi wybrali?

— A któż nam wzbrowni cofnąć się jeszcze i wrócić do domu? Przecie gwałtu żadnego być nie może, a granica nasza jest jeszcze nie poza światem. Dąbkowa oto z dzieckiem trafiła do Bremy, tobyśmy i my, choćby o chlebie a wodzie, dobili się do Rokitnicy. Widzisz ty onych majtków na okręcie? Cudnie wyglądają, a wszystko jakieś takie, jak zbójce popychają ludzi, poniewierają, żeby chociaż po ludzku mówili.

Zamyślił się trochę Walek, a po chwili rzeknie: — Co będzie, to będzie, a ja pójdę na ów okręt na przespjegi, zobaczę, jak to idzie!

— Ej, daj pokój, lepiej nie chodź, bo cię z tamąd mogą nie wypuścić!—zawołała Jagna. — Toć ty tam nie zobaczysz nic innego, tylko to samo, co i teraz z brzegu widać.

— Muszę z bliska przepatrzeć, pójdę! Wypuścić mnie muszą, skoro powiem, żeś ty z dziećmi na brzegu została.

— Choćbyś ty im nie wiem co powiedział, to cię

nikt nie zrozumie; przecie to same szwabry, po swojemu jeno umiejają szwargotać.

— Toć jest między nimi tłumacz, ten sam, co był na starym banhofie.

Jagna nie mogła przeprzeć męża i Walek puścił się na okręt. Przeszedł jakoś już był; ale oficer sportrzęgił się zaraz i woła:

— Billet, billet!

Walek się odwrócił i oddał swój bilet, a oficer znów woła:

— Vier Personen!

Majtkowie puścili jednego, reszty nie widzą, a Walek już doszedł na pokład tymczasem. Zaraz go tu dwóch majtków chwyciło pod rękę i prowadzą do drzwi, od których drobnitkie schodki wiodły na dół, jakby do piwnicy. Buchnął z tamąd jakiś zaduch niemity, gorzej niż ze starej studni.

Chłop idzie z owymi majtkami w głąb, patrzy, pełno łóżek żelaznych, które wisiały jedne ponad drugimi. Ciemnica tam była wielka, tylko parę lamp słabo ją oświetlało, a gdzie tknąć, to łóżka i łóżka. Tutaj go znówu inny majtek wziął zaraz za rękę i znówu przyprowadził do jakichś schodów, po których trzeba było zejść jeszcze głębiej. Nie podobało się to Walekowi, oparł się i powiada:

— Nie pójdę!

Ale majtek, chłop setny, wziął go zaraz za kark i w okamgnieniu na dół z nim zleciał. Ciemnica jeszcze większa, łóżek, jak nabił, ludzie potykają się jedni o drugich, a tak duszno, że ledwie oddychać można. Chłopi tam kleli, na czem świat stoi. baby

